
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-136

L'anno 2016 il giorno 07 del mese di Novembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA BCV IMPIANTI S.R.L. (C.B. 54261) LA 
FORNITURA  DI N. 3 CLIMATIZZATORI CONDIZIONATORI PORTATILI A POMPA DI 
CALORE 12000 BTU, PER GARANTIRE I PARAMETRI DI TEMPERATURA CONFORMI 
ALLA NORMATIVA SUL BENESSERE E LA SICUREZZA DEI LAVORATORI, PER GLI 
UFFICI DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST.

Adottata il 07/11/2016
Esecutiva dal 10/11/2016

07/11/2016 CAVALLI MASSIMILIANO
09/11/2016 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-136

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA DITTA BCV IMPIANTI S.R.L. (C.B. 54261) LA 
FORNITURA  DI N. 3 CLIMATIZZATORI CONDIZIONATORI PORTATILI A POMPA DI 
CALORE 12000 BTU, PER GARANTIRE I PARAMETRI DI TEMPERATURA CONFORMI 
ALLA NORMATIVA SUL BENESSERE E LA SICUREZZA DEI LAVORATORI, PER GLI 
UFFICI DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la  Deliberazione  di Giunta  Comunale  n°  404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-La Delibera C Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 
Documenti previsionali e programmatici 2016/2018;

Accertato che  i  pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso

che con Determinazione Dirigenziale n. 2016-302.0.0.- del il Municipio Centro ha per l’acquisizio-
ne di beni durevoli di Conto Capitale 2016 ha impegnato la somma di € 25.822,00 (I.V.A. inclusa);

che per garantire i parametri di temperatura conformi alla normativa sul benessere e la sicurezza dei 
lavoratori è necessario acquistare n. 3 climatizzatori, condizionatori portatili a pompa di calore per 
gli Uffici del Municipio Centro Ovest; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che è stata indetta sulla piattaforma MEPA una procedura negoziata mediante cottimo fiduciario  – 
RDO n° 2016/1363210 – CUP B39J14007830004 – CIG Z1B1B8F5B4  per la fornitura di n. 3 
climatizzatori condizionatori portatili a pompa di calore 12000 BTU del valore complessivo   di 
Euro 1.598,36 oltre IVA 22%;
 
Dato atto che:

- alla  RDO  n°  2016/1363210  sono  state  invitate  n° 10  ditte iscritte a Bando MEPA / Categorie 
oggetto della RdO: MATEL 103 - Materiale elettrico, che sono state presentate n° 2 offerte:

Ditta: BCV Impianti S.r.l. € 370,00 cad. - Totale € 1.110,00 

Ditta: Società Bravetta S.a.s. € 409,00 cad. - Totale € 1.227,00 

-  le caratteristiche tecniche del prodotto offerto sono risultate conformi a quanto richiesto nei docu-
menti di gara;

Ritenuto:

- di assegnare la fornitura di n° 3 Climatizzatori condizionatori portatili con pompa di calore 12000 
BTU in oggetto alla Ditta BCV Impianti S.r.l. con sede in Via Romairone, 42 Cap. 16163 Genova 
(GE) Partita Iva: 02014900993  per un importo complessivo pari ad Euro 1.110,00 oltre IVA 22%;

  
- di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti  
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Dato atto  che  essendo  stata  svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà attendere, ai 
sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs 50/2016, lo scadere del termine di trentacinque 
giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione  per  poter 
stipulare il  relativo contratto secondo le modalità proposte dal sistema del Mercato Elettronico;

Dato atto che  il presente  provvedimento  è  stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;
Dato atto che con  nota  del  Municipio II Centro Ovest  PG/2016/371203 del Dirigente Dott. Mas-
similiano Cavalli, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Bruno Bacigalu-
pi, in relazione al presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

IL DIRIGENTE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)   di assegnare, per le ragioni svolte in premessa, alla Ditta BCV Im-
pianti S.r.l. la fornitura di n° 3 Climatizzatori condizionatori portati-
li con pompa di calore 12000 BTU per garantire i parametri di tem-
peratura conformi alla normativa sul benessere e la sicurezza dei la-
voratori per gli Uffici del Municipio Centro Ovest per un importo di 
Euro 1.110,00 oltre  Iva 22% esclusa, a seguito di espletamento di 
RDO n° 1363210 - CUP B39J14007830004 - CIG Z1B1B8F5B4;

2)  di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai 
controlli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergesse-
ro cause ostative alla stipula del contratto; 

 3) di prelevare l’importo complessivo di Euro 1.354,20 IVA 22%  compresa dai  fondi reimputati  a 
Bilancio 2016   al Capitolo 79218 c.d.c. 4702.8.02  “Servizi Tecnico-Manutentivi-Centro Ovest Ac-
quisto Impianti e Macchinari” - P.d.C. U 2.02.01.04.001 “Macchinari”  SIOPE 2502 crono 
2014/194 mediante riduzione  (IMP.2016.556) ed emissione nuovo Imp. 2016/10454;

4) di stabilire che  il municipio Centro Ovest (codice IPA seguente AEM90L) provvederà alla di-
retta liquidazione delle fatture di  competenza  mediante emissione di richiesta di mandato Mod. 
M1/Rag., nei  limiti di spesa del presente provvedimento nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento  ai  sensi  dell'art.53  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  curando,  altresì,  gli  altri 
adempimenti conseguenti, nonché ai sensi del D. Lgs 231/2002;

5) di dare atto che essendo stata la procedura di gara svolta sulla piattaforma del Mercato Elettroni-
co della Pubblica Amministrazione il Municipio Centro Ovest non dovrà attendere, ai sensi dell’art. 
32 comma 10 lettera b) del D.Lgs 50/2016, lo scadere del termine di trentacinque giorni dall’invio 
dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione per poter stipulare il relativo 
contratto secondo le modalità proposte dal sistema del Mercato Elettronico;

6)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7)  di  stabilire che  il  conseguente contratto  verrà stipulato attraverso la firma digitale del docu-
mento generato automaticamente dalla piattaforma Consip;

8) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;
9) di dare  atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché in caso di procedure di gara, ai sensi del-
l’art.42 del D.Lgs. 50/2016 (Ved. Nota Segretario Generale 356956/24.10.2016);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di dare atto che l’importo di Euro 1.354,20, è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2016.

                                   
IL DIRIGENTE

  
(Dott. Massimiliano CAVALLI ) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-136
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA BCV IMPIANTI S.R.L. (C.B. 54261) LA FORNITURA  DI N. 
3 CLIMATIZZATORI CONDIZIONATORI PORTATILI A POMPA DI CALORE 12000 BTU, 
PER GARANTIRE I PARAMETRI DI TEMPERATURA CONFORMI ALLA NORMATIVA 
SUL BENESSERE E LA SICUREZZA DEI LAVORATORI, PER GLI UFFICI DEL MUNICIPIO 
CENTRO OVEST.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile











Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1363210
Descrizione RDO: Fornitura Climatizzatore portatile

classe A con pompa di calore BTU
12000

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA - SERVIZI
DECENTRATI VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - AFFARI
ISTITUZIONALI PER LO

SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA - MUNICIPIO II

- CENTRO OVEST
00856930102

Via Sampierdarena 34 GENOVA
GE

Punto Ordinante MASSIMILIANO CAVALLI
Soggetto stipulante Nome: MASSIMILIANO CAVALLI

Amministrazione: COMUNE DI
GENOVA - SERVIZI DECENTRATI

VERSO LA CITTA'
METROPOLITANA - AFFARI

ISTITUZIONALI PER LO
SVILUPPO DELLA CITTA'

METROPOLITANA - MUNICIPIO II
- CENTRO OVEST

Codice univoco ufficio - IPA AEM90L
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
Dott. Massimiliano Cavalli

Data e ora inizio presentazione
offerte:

12/10/2016 15:50
Data e ora termine ultimo

presentazione offerte:
20/10/2016 12:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

18/10/2016 12:00
Data Limite stipula contratto

(Limite validità offerta del
Fornitore)

30/11/2016 12:00

1/3

Data Creazione Documento: 02/11/2016 03:25 Pagina 1 di 3



Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
8

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

MATEL103 - Materiale Elettrico

Lotto esaminato: 1 Climatizzatore condizionatore portatile con pompa
di calore BTU 12000

CIG Z1B1B8F5B4
CUP B39J14007830004

Oggetto di Fornitura 1 Condizionatore climatizzatore
portatile con pompa di calore btu

12000/2/
Importo totale a base d'asta 1598,36

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 SOCIETÀ

FERRAMENTA
BRAVETTA SAS

Singola 0170166100915/10/2016
13:44

2 BCV IMPIANTI SRL Singola 0201490099313/10/2016
11:57

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
21/10/2016 09:55:58 21/10/2016

10:04:16

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
SOCIETÀ FERRAMENTA

BRAVETTA SAS
Approvato nessuna

2/3

Data Creazione Documento: 02/11/2016 03:25 Pagina 2 di 3



BCV IMPIANTI SRL Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
BCV IMPIANTI SRL 740,00

SOCIETÀ FERRAMENTA
BRAVETTA SAS

818,00

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

3/3

Data Creazione Documento: 02/11/2016 03:25 Pagina 3 di 3






